



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, E A EMPRESA LG MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA**, inscrita no CNPJ nº 125110930001-06, com sede na Avenida João Morais de Sousa nº 355 - Centro – Santa Luzia do Paruá-MA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo ordenador de despesas a Sr. **DAYNARA ARAÚJO CARVALHO**, Portaria nº 004/2021, e a empresa **LG MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 25.036.156/0001-53, com sede na Avenida dos Nobres nº, Parque dos Nobres -CEP: 65044-842 São Luís -MA, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. Ana Kellen Ferreira Nunes, inscrita no RG nº 029490052005-1 e CPF Nº 032.550.303-66, têm, entre si, ajustado o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS HOSPITALARES, LABORATORIAIS E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, fundamentada na Alínea "b" do Inciso I e Parágrafo 1 do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, pelas cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor para a aquisição de medicamentos e insumos hospitalares, laboratoriais e odontológicos para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Luzia do Paruá-MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD CONTRATADA	% DO ADITIVO	QTD ADITIVADA	UND	VALOR	TOTAL
88	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%	750	24,93%	187	AMP	R\$ 12,50	R\$ 2.337,50
98	COLAGENASE 1,2 U/G	400	25,00%	100	TUBO	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
119	ENALAPRIL 10 MG	10000	25,00%	2500	COMP	R\$ 0,09	R\$ 225,00
128	ESCOPOLAMINA 20MG/ML	1000	25,00%	250	AMP	R\$ 2,30	R\$ 575,00
131	ESPIRONOLACTONA 100 MG	1500	25,00%	375	COMP	R\$ 0,85	R\$ 318,75
185	METOPROLOL 50 MG	200	25,00%	50	COMP	R\$ 0,92	R\$ 46,00
186	METRONIDAZOL 400MG	5000	25,00%	1250	COMP	R\$ 0,37	R\$ 462,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

220	SACCHAROMYCES CEREVISIAE ADT FLAC 10	1500	25,00%	375	FLAC	R\$ 6,70	R\$ 2.512,50
231	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	2500	25,00%	625	FRASCO	R\$ 7,69	R\$ 4.806,25
232	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500 ML	2500	25,00%	625	FRASCO	R\$ 8,25	R\$ 5.156,25
259	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% - SERINGA 2,5ML	240	25,00%	60	UNID	R\$ 13,50	R\$ 810,00
261	ADESIVO ESMALTE/DENTINA MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL - FRASCO C/ 5ML	20	25,00%	5	FRASCO	R\$ 45,00	R\$ 225,00
266	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PARA SERINGA CARPULE DE USO ODONTOLÓGICO N° 30G 22MM CURTA E LONGA	10000	25,00%	2500	UNID	R\$ 0,49	R\$ 1.225,00
271	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40X1,2	30000	25,00%	7500	UNID	R\$ 0,16	R\$ 1.200,00
272	ÁLCOOL 70% GEL 500 ML	750	24,93%	187	FRASCO	R\$ 8,75	R\$ 1.636,25
276	ÁLCOOL LIQUIDO 70%	1250	24,96%	312	FRASCO	R\$ 10,70	R\$ 3.338,40
279	ALGODÃO HIDROFILO 500G	1250	24,96%	312	ROLO	R\$ 15,50	R\$ 4.836,00
281	ALMOTOLIA 250 ML - UNIDADE	20	25,00%	5	FRASCO	R\$ 4,80	R\$ 24,00
283	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COM VASOCONSTRITOR: TUBETE COM 1,8ML DE CLORIDRATO PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA À 0, 03U.I./ML - CAIXA C/ 50 TUBETES	100	25,00%	25	CAIXA	R\$ 113,34	R\$ 2.833,50
288	APARELHO DE GLICOSE DIGITAL	150	24,67%	37	UNID	R\$ 52,00	R\$ 1.924,00
307	BROCAS CARBIDE LINHA CA N°: VARIADOS (3, 4, 5, 245), AUTOCLAVÁVEL, ESTERILIZADAS E EMBALADAS EM BLISTER - UNIDADE	150	24,67%	37	UNID	R\$ 24,44	R\$ 904,28
311	CAIXA COLETORA DESCARTÁVEL PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTES 20 LITROS	800	25,00%	200	UNID	R\$ 9,52	R\$ 1.904,00
319	CATETER JELCO 20	2500	25,00%	625	UNID	R\$ 2,24	R\$ 1.400,00
320	CATETER JELCO 22	2500	25,00%	625	UNID	R\$ 2,24	R\$ 1.400,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

321	CATETER JELCO 24	2500	25,00%	625	UNID	R\$ 2,33	R\$ 1.456,25
322	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	1000	25,00%	250	UNID	R\$ 2,20	R\$ 550,00
330	COLETOR UNIVERSAL C/EMB N/EST	1500	25,00%	375	UNID	R\$ 0,81	R\$ 303,75
335	COLETORA URINA X FEZES	250	24,80%	62	UNID	R\$ 0,90	R\$ 55,80
358	ELETRODO ADULTO DESCARTAVEL	1000	25,00%	250	UNID	R\$ 0,45	R\$ 112,50
365	ESCOVA DE ROBSON, PARA PROFILAXIA, PARA CONTRA ÂNGULO. FORMA CILÍNDRICA TIPO TAÇA, COM CERDAS MACIAS C/10 PEÇAS	150	24,67%	37	KIT	R\$ 192,00	R\$ 7.104,00
366	ESCOVA DENTAL TIPO MACIA: ADULTO E INFANTIL - UNIDADE	8000	25,00%	2000	UNID	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
376	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL: PELÍCULA ADULTO COM 3X4 CM E PELÍCULA INFANTIL COM 2X3 CM	150	24,67%	37	ROLO	R\$ 460,00	R\$ 17.020,00
403	GORRO DE PROTEÇÃO, COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL - CAIXA C/100UNID	750	24,93%	187	UNID	R\$ 16,50	R\$ 3.085,50
410	KIT DE DISCOS DE LIXA PARA POLIMENTO (VÁRIAS GRANULAÇÕES E TAMANHOS) - PACOTE	20	25,00%	5	PCT	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
415	KIT IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (LIQUIDO\PÓ), DE COR UNIVERSAL, AUTOPOLIMERIZÁVEL - CAIXA KIT	50	24,00%	12	KIT	R\$ 79,00	R\$ 948,00
421	LÂMINAS DE BISTURI Nº 22	1500	25,00%	375	UNID	R\$ 0,38	R\$ 142,50
428	LANCETA DE SEGURANÇA DESCARTAVEL 26 G	6500	25,00%	1625	UNID	R\$ 0,29	R\$ 471,25
434	LUBRIFICANTE ODONTÓLOGICO SPRAY, COM BICO ADAPTADOR (PONTA FINA E LARGA) - FRASCO C/ 200 ML	100	25,00%	25	FRASCO	R\$ 59,85	R\$ 1.496,25
452	MATRIZ DE AÇO COM 5MM E 7 MM DE LARGURA.	50	24,00%	12	ROLO	R\$ 3,10	R\$ 37,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

	RÍGIDA, INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PORTA MATRIZ TIPO TOFLEMIRE - ROLO COM NO MÍNIMO 0,5 METROS						
466	PEDRA POMES EM PÓ PARA POLIMENTO - FRASCO COM 100G	20	25,00%	5	FRASCO	R\$ 14,10	R\$ 70,50
467	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo:	1250	24,96%	312	UND	R\$ 2,70	R\$ 842,40
474	POTE DAPPEN VIDROPOTE DAPPEN VIDRO, Cilíndrico, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: 2 Cavidades, Tipo: Dappen, Tamanho: 4 X 4 Cm	20	25,00%	5	UNID	R\$ 11,50	R\$ 57,50
477	REFIL DE RESINA COMPOSTA FOTOATIVADA, MICROHÍBRIDA OU NANOHÍBRIDA, PASTOSA, PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, PARA ESMALTE E PARA DENTINA, NA CORES: A1, A2, A3, A3,5, B1, B2, C1 – UNIDADE - 4 GRAMAS	200	25,00%	50	UNID	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
487	SERINGA DESCARETAVEL 01 ML	6500	25,00%	1625	UNID	R\$ 0,33	R\$ 536,25
492	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 04	750	24,93%	187	UND	R\$ 1,30	R\$ 243,10
511	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA N°12	300	25,00%	75	UNID	R\$ 2,45	R\$ 183,75
512	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA N°14	300	25,00%	75	UNID	R\$ 3,15	R\$ 236,25
513	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA N°16	300	25,00%	75	UNID	R\$ 3,60	R\$ 270,00
524	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 140 MM, LARGURA: ENTRE 2 A 6MM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - CX COM 50	43	23,26%	10	CAIXA	R\$ 13,99	R\$ 139,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

	UNID						
525	TIRAS REAGENTES DE GLICOSE C/50 UND COMPATIVEL COM MONITOR ON CALL	2000	25,00%	500	CAIXA	R\$ 40,90	R\$ 20.450,00
530	TUBOS DE HEMOGRAMA 4ML	1000	25,00%	250	UNID	R\$ 3,91	R\$ 977,50
532	TUBOS PARA URINA 4ML - CX COM 50 TUBOS	400	25,00%	100	CAIXA	R\$ 75,50	R\$ 7.550,00
TOTAL							R\$ 113.020,33

2.1 - DO VALOR TOTAL ACRESCIDO – O presente termo aditivo acresce o valor de R\$ 113.020,33 (cento e treze mil e vinte reais e trinta e três centavos) ao valor do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA QUANTIDADE E PREÇO DO CONTRATO APÓS ACRÉSCIMO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND	VALOR	TOTAL
88	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%	937	AMP	R\$ 12,50	R\$ 11.712,50
98	COLAGENASE 1,2 U/G	500	TUBO	R\$ 17,80	R\$ 8.900,00
119	ENALAPRIL 10 MG	12500	COMP	R\$ 0,09	R\$ 1.125,00
128	ESCOPOLAMINA 20MG/ML	1250	AMP	R\$ 2,30	R\$ 2.875,00
131	ESPIRONOLACTONA 100 MG	1875	COMP	R\$ 0,85	R\$ 1.593,75
185	METOPROLOL 50 MG	250	COMP	R\$ 0,92	R\$ 230,00
186	METRONIDAZOL 400MG	6250	COMP	R\$ 0,37	R\$ 2.312,50
220	SACCHAROMYCES CEREVISIAE ADT FLAC 10	1875	FLAC	R\$ 6,70	R\$ 12.562,50
231	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	3125	FRASCO	R\$ 7,69	R\$ 24.031,25
232	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500 ML	3125	FRASCO	R\$ 8,25	R\$ 25.781,25
259	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% - SERINGA 2,5ML	300	UNID	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
261	ADESIVO ESMALTE/DENTINA MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL – FRASCO C/ 5ML	25	FRASCO	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
266	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PARA SERINGA CARPULE DE USO ODONTOLÓGICO N° 306 22MM CURTA E LONGA	12500	UNID	R\$ 0,49	R\$ 6.125,00
271	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40X1,2	37500	UNID	R\$ 0,16	R\$ 6.000,00
272	ÁLCOOL 70% GEL 500 ML	937	FRASCO	R\$ 8,75	R\$ 8.198,75
276	ÁLCOOL LIQUIDO 70%	1562	FRASCO	R\$ 10,70	R\$ 16.713,40
279	ALGODÃO HIDROFILO 500G	1562	ROLO	R\$ 15,50	R\$ 24.211,00
281	ALMOTOLIA 250 ML – UNIDADE	25	FRASCO	R\$ 4,80	R\$ 120,00
283	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COM VASOCONSTRITOR: TUBETE COM 1,8ML DE CLORIDRATO PRILUCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA À 0,03U.I./ML – CAIXA C/ 50 TUBETES	125	CAIXA	R\$ 113,34	R\$ 14.167,50
288	APARELHO DE GLICOSE DIGITAL	187	UNID	R\$ 52,00	R\$ 9.724,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

307	BROCAS CARBIDE LINHA CA N°: VARIADOS (3, 4, 5, 245), AUTOCLAVÁVEL, ESTERILIZADAS E EMBALADAS EM BLISTER – UNIDADE	187	UNID	R\$ 24,44	R\$ 4.570,28
311	CAIXA COLETORA DESCARTÁVEL PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTES 20 LITROS	1000	UNID	R\$ 9,52	R\$ 9.520,00
319	CATETER JELCO 20	3125	UNID	R\$ 2,24	R\$ 7.000,00
320	CATETER JELCO 22	3125	UNID	R\$ 2,24	R\$ 7.000,00
321	CATETER JELCO 24	3125	UNID	R\$ 2,33	R\$ 7.281,25
322	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	1250	UNID	R\$ 2,20	R\$ 2.750,00
330	COLETOR UNIVERSAL C/EMB N/EST	1875	UNID	R\$ 0,81	R\$ 1.518,75
335	COLETORA URINA X FEZES	312	UNID	R\$ 0,90	R\$ 280,80
358	ELETRODO ADULTO DESCARTAVEL	1250	UNID	R\$ 0,45	R\$ 562,50
365	ESCOVA DE ROBSON, PARA PROFILAXIA, PARA CONTRA ÂNGULO. FORMA CILÍNDRICA TIPO TAÇA, COM CERDAS MACIAS C/10 PEÇAS	187	KIT	R\$ 192,00	R\$ 35.904,00
366	ESCOVA DENTAL TIPO MACIA: ADULTO E INFANTIL - UNIDADE	10000	UNID	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
376	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL: PELÍCULA ADULTO COM 3X4 CM E PELÍCULA INFANTIL COM 2X3 CM	187	ROLO	R\$ 460,00	R\$ 86.020,00
403	GORRO DE PROTEÇÃO, COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL – CAIXA C/100UNID	937	UNID	R\$ 16,50	R\$ 15.460,50
410	KIT DE DISCOS DE LIXA PARA POLIMENTO (VÁRIAS GRANULAÇÕES E TAMANHOS) - PACOTE	25	PCT	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
415	KIT IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (LIQUIDO\PÓ), DE COR UNIVERSAL, AUTOPOLIMERIZÁVEL – CAIXA KIT	62	KIT	R\$ 79,00	R\$ 4.898,00
421	LÂMINAS DE BISTURI Nº 22	1875	UNID	R\$ 0,38	R\$ 712,50
428	LANCETA DE SEGURANÇA DESCARTAVEL 26 G	8125	UNID	R\$ 0,29	R\$ 2.356,25
434	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO SPRAY, COM BICO ADAPTADOR (PONTA FINA E LARGA) -FRASCO C/ 200 ML	125	FRASCO	R\$ 59,85	R\$ 7.481,25
452	MATRIZ DE AÇO COM 5MM E 7 MM DE LARGURA. RÍGIDA, INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PORTA MATRIZ TIPO TOFLEMIRE - ROLO COM NO MÍNIMO 0,5 METROS	62	ROLO	R\$ 3,10	R\$ 192,20
466	PEDRA POMES EM PÓ PARA POLIMENTO - FRASCO COM 100G	25	FRASCO	R\$ 14,10	R\$ 352,50
467	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo:	1562	UND	R\$ 2,70	R\$ 4.217,40
474	POTE DAPPEN VIDROPOTE DAPPEN VIDRO, Cilíndrico, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: 2 Cavidades, Tipo: Dappen, Tamanho: 4 X 4 Cm	25	UNID	R\$ 11,50	R\$ 287,50
477	REFIL DE RESINA COMPOSTA FOTOATIVADA, MICROHÍBRIDA OU NANOHÍBRIDA, PASTOSA, PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, PARA ESMALTE E PARA DENTINA, NA CORES: A1, A2, A3, A3,5, B1, B2, C1 – UNIDADE - 4 GRAMAS	250	UNID	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

487	SERINGA DESCARTAVEL 01 ML	8125	UNID	R\$ 0,33	R\$ 2.681,25
492	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 04	937	UND	R\$ 1,30	R\$ 1.218,10
511	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA N°12	375	UNID	R\$ 2,45	R\$ 918,75
512	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA N°14	375	UNID	R\$ 3,15	R\$ 1.181,25
513	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA N°16	375	UNID	R\$ 3,60	R\$ 1.350,00
524	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 140 MM, LARGURA: ENTRE 2 A 6MM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - CX COM 50 UNID	53	CAIXA	R\$ 13,99	R\$ 741,47
525	TIRAS REAGENTES DE GLICOSE C/50 UND COMPATIVEL COM MONITOR ON CALL	2500	CAIXA	R\$ 40,90	R\$ 102.250,00
530	TUBOS DE HEMOGRAMA 4ML	1250	UNID	R\$ 3,91	R\$ 4.887,50
532	TUBOS PARA URINA 4ML - CX COM 50 TUBOS	500	CAIXA	R\$ 75,50	R\$ 37.750,00
TOTAL					R\$ 566.902,40

3.1 – O valor total do contrato passa a ser de **R\$ 566.902,40** (quinhentos e sessenta e seis mil e novecentos e dois reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.08	SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.08.10.122.0006	Gestão da Saúde e Saneamento
02.08.10.122.0006.2052.0000	Manut. E Func. Da Secr. Munic. De S. E Saneamento
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2058.0000	PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.30.00	Material De Consumo



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.302.0020.2071.0000	MANUTENÇÃO DOS SERV. DE MÉDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2065.0000	MANUT. E FUNC, DE UNIDADES BÁSICAS SAÚDE
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2059.0000	PROGRAMA SAÚDE BUCAL – PSB
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A prorrogação contratual de que trata este instrumento é baseada na cláusula décima terceira e na Alínea "b" do Inciso I e Parágrafo 1 do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 13 de junho de 2023.

DAYNARA ARAÚJO CARVALHO
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO-SEMUS
PORTARIA Nº 004/2021
CONTRATANTE

**ANA KELLEN
FERREIRA**

NUNES:03255030366

ANA KELLEN FERREIRA NUNES

LG MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI

CNPJ nº 25.036.156/0001-53

CONTRATADA

Assinado de forma digital
por ANA KELLEN FERREIRA
NUNES:03255030366

Dados: 2023.06.13

15:40:29 -03'00'

TESTEMUNHAS:

CPF Nº

023.532.473.69

CPF Nº 066255663-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, E A EMPRESA LG MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, inscrita no CNPJ nº 125110930001-06, com sede na Avenida João Morais de Sousa nº 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá-MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo ordenador de despesas a Sr. DAYNARA ARAÚJO CARVALHO, Portaria nº 004/2021, e a empresa LG MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.036.156/0001-53, com sede na Avenida dos Nobres nº, Parque dos Nobres -CEP: 65044-842 São Luís -MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, a Sra. Ana Kellen Ferreira Nunes, inscrita no RG nº 029490052005-1e CPF Nº 032.550.303-66, têm, entre si, ajustado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS HOSPITALARES, LABORATORIAIS E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, fundamentada na Alínea "b" do Inciso I e Parágrafo 1 do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, pelas cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor para a aquisição de medicamentos e insumos hospitalares, laboratoriais e odontológicos para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Luzia do Paruá-MA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD CONTRATADA	% DO ADITIVO	QTD ADITIVADA	UND	VALOR	TOTAL
	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%	750	24,93%	187	AMP	R\$ 12,50	R\$ 2.337,50
98	COLAGENASE 1,2 U/G	400	25,00%	100	TUBO	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
119	ENALAPRIL 10 MG	10000	25,00%	2500	COMP	R\$ 0,09	R\$ 225,00
128	ESCOPOLAMINA 20MG/ML	1000	25,00%	250	AMP	R\$ 2,30	R\$ 575,00
131	ESPIRONOLACTONA 100 MG	1500	25,00%	375	COMP	R\$ 0,85	R\$ 318,75
185	METOPROLOL 50 MG	200	25,00%	50	COMP	R\$ 0,92	R\$ 46,00
186	METRONIDAZOL 400MG	5000	25,00%	1250	COMP	R\$ 0,37	R\$ 462,50
220	SACCHAROMYCES CEREVISIAE ADT FLAC 10	1500	25,00%	375	FLAC	R\$ 6,70	R\$ 2.512,50
231	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	2500	25,00%	625	FRASCO	R\$ 7,69	R\$ 4.806,25
232	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500 ML	2500	25,00%	625	FRASCO	R\$ 8,25	R\$ 5.156,25
259	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% - SERINGA 2,5ML	240	25,00%	60	UNID	R\$ 13,50	R\$ 810,00
261	ADESIVO ESMALTE/DENTINA MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL - FRASCO C/ 5ML	20	25,00%	5	FRASCO	R\$ 45,00	R\$ 225,00
266	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PARA SERINGA CARPULE DE USO ODONTOLÓGICO Nº 30G 22MM CURTA E LONGA	10000	25,00%	2500	UNID	R\$ 0,49	R\$ 1.225,00
271	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40X1,2	30000	25,00%	7500	UNID	R\$ 0,16	R\$ 1.200,00
272	ÁLCOOL 70% GEL 500 ML	750	24,93%	187	FRASCO	R\$ 8,75	R\$ 1.636,25
276	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%	1250	24,96%	312	FRASCO	R\$ 10,70	R\$ 3.338,40
279	ALGODÃO HIDROFILO 500G	1250	24,96%	312	ROLO	R\$ 15,50	R\$ 4.836,00
281	ALMOTOLIA 250 ML - UNIDADE	20	25,00%	5	FRASCO	R\$ 4,80	R\$ 24,00
3	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COM VASOCONSTRITOR: TUBETE COM 1,8ML DE CLORIDRATO PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA À 0, 03U.I/ML - CAIXA C/ 50 TUBETES	100	25,00%	25	CAIXA	R\$ 113,34	R\$ 2.833,50
288	APARELHO DE GLICOSE DIGITAL	150	24,67%	37	UNID	R\$ 52,00	R\$ 1.924,00
307	BROCAS CARBIDE LINHA CA Nº: VARIADOS (3, 4, 5, 245), AUTOCLAVÁVEL, ESTERILIZADAS E EMBALADAS EM BLISTER - UNIDADE	150	24,67%	37	UNID	R\$ 24,44	R\$ 904,28
311	CAIXA COLETORA DESCARTÁVEL PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTES 20 LITROS	800	25,00%	200	UNID	R\$ 9,52	R\$ 1.904,00
319	CATETER JELCO 20	2500	25,00%	625	UNID	R\$ 2,24	R\$ 1.400,00
320	CATETER JELCO 22	2500	25,00%	625	UNID	R\$ 2,24	R\$ 1.400,00
321	CATETER JELCO 24	2500	25,00%	625	UNID	R\$ 2,33	R\$ 1.456,25
322	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	1000	25,00%	250	UNID	R\$ 2,20	R\$ 550,00
330	COLETOR UNIVERSAL C/EMB N/EST	1500	25,00%	375	UNID	R\$ 0,81	R\$ 303,75
335	COLETORA URINA X FEZES	250	24,80%	62	UNID	R\$ 0,90	R\$ 55,80
358	ELETRODO ADULTO DESCARTÁVEL	1000	25,00%	250	UNID	R\$ 0,45	R\$ 112,50
365	ESCOVA DE ROBSON, PARA PROFILAXIA, PARA CONTRA ÂNGULO. FORMA CILÍNDRICA TIPO TAÇA, COM CERDAS MACIAS C/10 PEÇAS	150	24,67%	37	KIT	R\$ 192,00	R\$ 7.104,00
366	ESCOVA DENTAL TIPO MACIA: ADULTO E INFANTIL - UNIDADE	8000	25,00%	2000	UNID	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
376	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL: PELÍCULA ADULTO COM 3X4 CM E PELÍCULA INFANTIL COM 2X3 CM	150	24,67%	37	ROLO	R\$ 460,00	R\$ 17.020,00



403	GORRO DE PROTEÇÃO, COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL - CAIXA C/100UNID	750	24,93%	187	UNID	R\$ 16,50	R\$ 3.085,50
410	KIT DE DISCOS DE LIXA PARA POLIMENTO (VÁRIAS GRANULAÇÕES E TAMANHOS) - PACOTE	20	25,00%	5	PCT	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
415	KIT IONÓMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (LÍQUIDO/PÓ), DE COR UNIVERSAL, AUTOPOLIMERIZÁVEL - CAIXA KIT	50	24,00%	12	KIT	R\$ 79,00	R\$ 948,00
421	LÂMINAS DE BISTURI Nº 22	1500	25,00%	375	UNID	R\$ 0,38	R\$ 142,50
428	LANCETA DE SEGURANÇA DESCARTÁVEL 26 G	6500	25,00%	1625	UNID	R\$ 0,29	R\$ 471,25
434	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO SPRAY, COM BICO ADAPTADOR (PONTA FINA E LARGA) -FRASCO C/ 200 ML	100	25,00%	25	FRASCO	R\$ 59,85	R\$ 1.496,25
452	MATRIZ DE AÇO COM 5MM E 7 MM DE LARGURA, RÍGIDA, INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PORTA MATRIZ TIPO TOFLEMIRE - ROLO COM NO MÍNIMO 0,5 METROS	50	24,00%	12	ROLO	R\$ 3,10	R\$ 37,20
466	PEDRA POMES EM PÓ PARA POLIMENTO - FRASCO COM 100G	20	25,00%	5	FRASCO	R\$ 14,10	R\$ 70,50
467	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo:	1250	24,96%	312	UND	R\$ 2,70	R\$ 842,40
474	POTE DAPPEN VIDRO POTE DAPPEN VIDRO, Cilíndrico, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: 2 Cavernas, Tipo: Dappen, Tamanho: 4 X 4 Cm	20	25,00%	5	UNID	R\$ 11,50	R\$ 57,50
477	REFIL DE RESINA COMPOSTA FOTOATIVADA, MICROHÍBRIDA OU NANOHÍBRIDA, PASTOSA, PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, PARA ESMALTE E PARA DENTINA, NA CORES: A1, A2, A3, A3,5, B1, B2, C1 - UNIDADE - 4 GRAMAS	200	25,00%	50	UNID	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
487	SERINGA DESCARTÁVEL 01 ML	6500	25,00%	1625	UNID	R\$ 0,33	R\$ 536,25
492	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	750	24,93%	187	UND	R\$ 1,30	R\$ 243,10
511	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA Nº12	300	25,00%	75	UNID	R\$ 2,45	R\$ 183,75
512	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA Nº14	300	25,00%	75	UNID	R\$ 3,15	R\$ 236,25
513	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA Nº16	300	25,00%	75	UNID	R\$ 3,60	R\$ 270,00
524	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 140 MM, LARGURA: ENTRE 2 A 6MM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - CX COM 50 UNID	43	23,26%	10	CAIXA	R\$ 13,99	R\$ 139,90
525	TIRAS REAGENTES DE GLICOSE C/50 UND COMPATIVEL COM MONITOR ON CALL	2000	25,00%	500	CAIXA	R\$ 40,90	R\$ 20.450,00
530	TUBOS DE HEMOGRAMA 4ML	1000	25,00%	250	UNID	R\$ 3,91	R\$ 977,50
532	TUBOS PARA URINA 4ML - CX COM 50 TUBOS	400	25,00%	100	CAIXA	R\$ 75,50	R\$ 7.550,00
TOTAL							R\$ 113.020,33

2.1 - DO VALOR TOTAL ACRESCIDO - O presente termo aditivo acresce o valor de R\$ 113.020,33 (cento e treze mil e vinte reais e trinta e três centavos) ao valor do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA QUANTIDADE E PREÇO DO CONTRATO APÓS ACRÉSCIMO

ITEM Nº	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND	VALOR	TOTAL
	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%	937	AMP	R\$ 12,50	R\$ 11.712,50
	COLAGENASE 1,2 U/G	500	TUBO	R\$ 17,80	R\$ 8.900,00
119	ENALAPRIL 10 MG	12500	COMP	R\$ 0,09	R\$ 1.125,00
128	ESCOPOLAMINA 20MG/ML	1250	AMP	R\$ 2,30	R\$ 2.875,00
131	ESPIRONOLACTONA 100 MG	1875	COMP	R\$ 0,85	R\$ 1.593,75
185	METOPROLOL 50 MG	250	COMP	R\$ 0,92	R\$ 230,00
186	METRONIDAZOL 400MG	6250	COMP	R\$ 0,37	R\$ 2.312,50
220	SACCHAROMYCES CEREVISIAE ADT FLAC 10	1875	FLAC	R\$ 6,70	R\$ 12.562,50
231	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	3125	FRASCO	R\$ 7,69	R\$ 24.031,25
232	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500 ML	3125	FRASCO	R\$ 8,25	R\$ 25.781,25
259	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% - SERINGA 2,5ML	300	UNID	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
261	ADESIVO ESMALTE/DENTINA MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL - FRASCO C/ 5ML	25	FRASCO	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
266	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PARA SERINGA CARPULE DE USO ODONTOLÓGICO Nº 30G 22MM CURTA E LONGA	12500	UNID	R\$ 0,49	R\$ 6.125,00
271	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 40X1,2	37500	UNID	R\$ 0,16	R\$ 6.000,00
272	ÁLCOOL 70% GEL 500 ML	937	FRASCO	R\$ 8,75	R\$ 8.198,75
276	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%	1562	FRASCO	R\$ 10,70	R\$ 16.713,40
279	ALGODÃO HIDROFILO 500G	1562	ROLO	R\$ 15,50	R\$ 24.211,00
281	ALMOTOLIA 250 ML - UNIDADE	25	FRASCO	R\$ 4,80	R\$ 120,00
283	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COM VASOCONSTRITOR: TUBETE COM 1,8ML DE CLORIDRATO PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA À 0,03U./ML - CAIXA C/ 50 TUBETES	125	CAIXA	R\$ 113,34	R\$ 14.167,50
288	APARELHO DE GLICOSE DIGITAL	187	UNID	R\$ 52,00	R\$ 9.724,00
307	BROCAS CARBIDE LINHA CA Nº: VARIADOS (3, 4, 5, 245), AUTOCLAVÁVEL, ESTERILIZADAS E EMBALADAS EM BLISTER - UNIDADE	187	UNID	R\$ 24,44	R\$ 4.570,28

311	CAIXA COLETORA DESCARTÁVEL PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTES 20 LITROS	1000	UNID	R\$ 9,52	R\$ 9.520,00
319	CATETER JELCO 20	3125	UNID	R\$ 2,24	R\$ 7.000,00
320	CATETER JELCO 22	3125	UNID	R\$ 2,24	R\$ 7.000,00
321	CATETER JELCO 24	3125	UNID	R\$ 2,33	R\$ 7.281,25
322	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	1250	UNID	R\$ 2,20	R\$ 2.750,00
330	COLETOR UNIVERSAL C/EMB N/EST	1875	UNID	R\$ 0,81	R\$ 1.518,75
335	COLETORA URINA X FEZES	312	UNID	R\$ 0,90	R\$ 280,80
358	ELETRODO ADULTO DESCARTAVEL	1250	UNID	R\$ 0,45	R\$ 562,50
365	ESCOVA DE ROBSON, PARA PROFILAXIA, PARA CONTRA ÂNGULO. FORMA CILÍNDRICA TIPO TAÇA, COM CERDAS MACIAS C/10 PEÇAS	187	KIT	R\$ 192,00	R\$ 35.904,00
366	ESCOVA DENTAL TIPO MACIA: ADULTO E INFANTIL - UNIDADE	10000	UNID	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
376	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL: PELÍCULA ADULTO COM 3X4 CM E PELÍCULA INFANTIL COM 2X3 CM	187	ROLO	R\$ 460,00	R\$ 86.020,00
403	GORRO DE PROTEÇÃO, COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL - CAIXA C/100UNID	937	UNID	R\$ 16,50	R\$ 15.460,50
410	KIT DE DISCOS DE LIXA PARA POLIMENTO (VÁRIAS GRANULAÇÕES E TAMANHOS) - PACOTE	25	PCT	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
415	KIT IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (LIQUIDO/PÓ), DE COR UNIVERSAL, AUTOPOLIMERIZÁVEL - CAIXA KIT	62	KIT	R\$ 79,00	R\$ 4.898,00
421	LÂMINAS DE BISTURI Nº 22	1875	UNID	R\$ 0,38	R\$ 712,50
428	LANCETA DE SEGURANÇA DESCARTAVEL 26 G	8125	UNID	R\$ 0,29	R\$ 2.356,25
434	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO SPRAY, COM BICO ADAPTADOR (PONTA FINA E LARGA) -FRASCO C/ 200 ML	125	FRASCO	R\$ 59,85	R\$ 7.481,25
452	MATRIZ DE AÇO COM 5MM E 7 MM DE LARGURA. RÍGIDA, INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PORTA MATRIZ TIPO TOFLEMIRE - ROLO COM NO MÍNIMO 0,5 METROS	62	ROLO	R\$ 3,10	R\$ 192,20
463	PEDRA POMES EM PÓ PARA POLIMENTO - FRASCO COM 100G	25	FRASCO	R\$ 14,10	R\$ 352,50
467	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo:	1562	UND	R\$ 2,70	R\$ 4.217,40
474	POTE DAPPEN VIDROPOTE DAPPEN VIDRO, Cilíndrico, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: 2 Cavidades, Tipo: Dappen, Tamanho: 4 X 4 Cm	25	UNID	R\$ 11,50	R\$ 287,50
477	REFIL DE RESINA COMPOSTA FOTOATIVADA, MICROHÍBRIDA OU NANOHÍBRIDA, PASTOSA, PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, PARA ESMALTE E PARA DENTINA, NA CORES: A1, A2, A3, A3,5, B1, B2, C1 - UNIDADE - 4 GRAMAS	250	UNID	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00
487	SERINGA DESCARETAVEL 01 ML	8125	UNID	R\$ 0,33	R\$ 2.681,25
492	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	937	UND	R\$ 1,30	R\$ 1.218,10
511	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA Nº12	375	UNID	R\$ 2,45	R\$ 918,75
512	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA Nº14	375	UNID	R\$ 3,15	R\$ 1.181,25
513	SONDA NASSOGÁSTRICA LONGA Nº16	375	UNID	R\$ 3,60	R\$ 1.350,00
524	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 140 MM, LARGURA: ENTRE 2 A 6MM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - CX COM 50 UNID	53	CAIXA	R\$ 13,99	R\$ 741,47
525	TIRAS REAGENTES DE GLICOSE C/50 UND COMPATIVEL COM MONITOR ON CALL	2500	CAIXA	R\$ 40,90	R\$ 102.250,00
530	TUBOS DE HEMOGRAMA 4ML	1250	UNID	R\$ 3,91	R\$ 4.887,50
532	TUBOS PARA URINA 4ML - CX COM 50 TUBOS	500	CAIXA	R\$ 75,50	R\$ 37.750,00
TOTAL					R\$ 566.902,40

3.1 - O valor total do contrato passa a ser de **R\$ 566.902,40** (quinhentos e sessenta e seis mil e novecentos e dois reais e quarenta e dois centavos).

ANEXULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.08	SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.08.10.122.0006	Gestão da Saúde e Saneamento
02.08.10.122.0006.2052.0000	Manut. E Func. Da Secr. Munic. De S, E Saneamento
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2058.0000	PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.302.0020.2071.0000	MANUTENÇÃO DOS SERV. DE MÉDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2065.0000	MANUT. E FUNC. DE UNIDADES BÁSICAS SAÚDE
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2059.0000	PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - A prorrogação contratual de que trata este instrumento é baseada na cláusula décima terceira e na Alínea "b" do Inciso I e Parágrafo 1 do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 13 de junho de 2023.

DAYNARA ARAÚJO CARVALHO

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO-SEMUS

PORTARIA Nº 004/2021

CONTRATANTE

ANA KELLEN FERREIRA NUNES

LG MED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI

CNPJ nº 25.036.156/0001-53

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF Nº _____ CPF Nº _____

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES

Código Identificador: 23ed3d68c8a3235fec5b1ead013d0bc1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 048/2022

Hugo Ribeiro Cardoso
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO

Código Identificador: 248e32e6920569e6c03c8f262c23cc8f

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2023

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 048/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 081/2023

CONTRATADA: J ARAUJO INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 44.115.511/0001-24

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO/MA.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto alterar as Cláusulas: **CLÁUSULA III - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, CLÁUSULA IV - DO VALOR CONTRATADO e CLÁUSULA XIV - DA DOTAÇÃO E RECURSOS,** do Contrato nº 048/2022.

CONTRATADA: POCOS E CIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.990.693/0001-07.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 025/2022.

OBJETO: Contratação de empresa para implantação de abastecimento de água no Município de São Domingos do Azeitão - MA.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - CPL

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2023.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações, pela Lei Complementar 123/2006.

ASSINAM: CARLOS ALBERTO SILVA RIBEIRO (**CONTRATANTE**) E JOSÉ AFONSO ARAÚJO DA PAZ (**CONTRATADA**)

VALOR DO CONTRATO: R\$ 571.128,93 (quinhentos e setenta e um